П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 17 марта 2017 года 

Сысертский районный суд Свердловской области в составе судьи Филимоновой С.В., при секретаре Бабуриной М.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника Сысертского межрайонного прокурора Никонова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ибрагимова Г.А., предъявившего удостоверение №40817810604900317040 и ордер №40817810604900317040, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №40817810604900317040 в отношении 

ГААН ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> с неполным средним образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 13.01.2014 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 100 часам обязательных работ;

- 30.06.2014 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору от 13.01.2014 определено к отбытию 8 месяцев 9 дней лишения свободы. 09.07.2014 освобожден по отбытию наказания;

- 17.12.2015 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы. 26.08.2016 освобожден по отбытию наказания,

ДД.ММ.ГГГГ задержанного в порядке статьи 91 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ постановлением Сысертского районного суда в отношении данного лица избрана мера пресечения в виде домашнего ареста; копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах: 

02.10.2016 около 23-00 часов в г. Сысерть Свердловской области ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО5 (приговор в отношении которого вынесен ДД.ММ.ГГГГ и вступил в законную силу) направленный на тайное хищение чужого имущества, из помещения «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. 

Реализуя свои преступные намерения ДД.ММ.ГГГГ около 23-00 часов ФИО1 совместно с ФИО4, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно пришли к «Приходу во имя Симеона Богоприимца и Анны Пророчицы», расположенному в здании №40817810604900317040 по 

<

адрес>, где ФИО1 найденным на территории 

<

данные изъяты>» и через разбитое окно совместно с ФИО5 незаконно проникли в помещение храма, в котором найденным металлическим предметом взломали 2 ящика для пожертвований и взяли из них денежные средства в сумме не менее 2 990 рублей 87 копеек, после чего указанным выше металлическим предметом разбили окно церковной лавки и незаконно проникли в помещение церковной лавки, где взяли: 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 11, 2 грамма стоимостью 1 960 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 2 грамма стоимостью 252 рубля, 

цепочку серебряную длинной 40 сантиметров массой 2,3 грамма стоимостью 350 рублей, 

цепочку серебряную длинной 45 сантиметров массой 3,4 грамма стоимостью 476 рублей, 

цепочку серебряную длинной 65 сантиметров массой 3,3 грамма стоимостью 472 рубля, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 11, 3 грамма стоимостью 1 218 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 9,1 грамма стоимостью 1 002 рубля, 

цепочку серебряную длинной 55 сантиметров массой 22 грамма стоимостью 3 290 рублей, 

цепочку серебряную длинной 55 сантиметров массой 2 грамма стоимостью 273 рубля, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 10, 5 грамма стоимостью 1 901 рубль, 

цепочку серебряную длинной 45 сантиметров массой 2,5 грамма стоимостью 266 рублей, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 23 грамма стоимостью 3 290 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 9,8 грамма стоимостью 1 309 рублей, 

цепочку серебряную длинной 45 сантиметров массой 3,5 грамма стоимостью 476 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 7 грамм стоимостью 973 рубля, 

цепочку серебряную длинной 45 сантиметров массой 5,5 грамма стоимостью 1 449 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 2,8 грамма стоимостью 931 рубль, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 8,4 грамма стоимостью 1 054 рубля, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 5,2 грамма стоимостью 1 305 рублей, 

цепочку серебряную длинной 45 сантиметров массой 4,1 грамма стоимостью 448 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 1,5 грамма стоимостью 231 рубль, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 9,2 грамма стоимостью 1 330 рублей, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 9,2 грамма стоимостью 1 330 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 2,4 грамма стоимостью 343 рубля, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 3,2 грамма стоимостью 427 рублей, 

цепочку серебряную длинной 45 сантиметров массой 2,7 грамма стоимостью 280 рублей, 

цепочку серебряную длинной 55 сантиметров массой 3 грамма стоимостью 308 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 3 грамма стоимостью 327 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 2,2 грамма стоимостью 258 рублей, 

цепочку серебряную длинной 55 сантиметров массой 10,5 грамма стоимостью 1 134 рубля, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 8,9 грамма стоимостью 1 103 рубля, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 3,2 грамма стоимостью 421 рубль,

цепочку серебряная длинной 50 сантиметров массой 9 грамм стоимостью 1 202 рубля, 

цепочку серебряную длинной 45 сантиметров массой 5 грамм стоимостью 1 005 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 16,9 грамма стоимостью 3 220 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 16,9 грамма стоимостью 3 220 рублей, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 15,6 грамма стоимостью 2 142 рубля, 

цепочку серебряную длинной 55 сантиметров массой 10,5 грамма стоимостью 1 954 рубля, 

цепочку серебряную длинной 55 сантиметров массой 13 грамм стоимостью 2 014 рублей, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 11,3 грамма стоимостью 1 572 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 3,2 грамма стоимостью 497 рублей, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 14,4 грамма стоимостью 1 995 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 9,6 грамма стоимостью 1 298 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 2,2 грамма стоимостью 245 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 3,4 грамма стоимостью 385 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 7,5 грамма стоимостью 875 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 4 грамма стоимостью 490 рублей, 

цепочку серебряную длинной 60 сантиметров массой 9,9 грамма стоимостью 1 243 рубля, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 2,2 грамма стоимостью 293 рубля, 

цепочку серебряную длинной 40 сантиметров массой 2,7 грамма стоимостью 427 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 2,9 грамма стоимостью 406 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 3,8 грамма стоимостью 490 рублей, 

цепочку серебряную длинной 55 сантиметров массой 2,3 грамма стоимостью 357 рублей, 

цепочку серебряную длинной 50 сантиметров массой 4,2 грамма стоимостью 581 рубль, 

крестик серебряный массой 3,7 грамма стоимостью 157 рублей,

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,7 грамма стоимостью 130 рублей, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 2,7 грамма стоимостью 201 рубль, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,9 грамма стоимостью 245 рублей, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 2,1 грамма стоимостью 231 рубль, 

кольцо серебряное размером 23 миллиметра массой 8 грамм стоимостью 544 рубля, 

кольцо серебряное размером 22 миллиметров массой 6,7 грамма стоимостью 465 рублей, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,8 грамма стоимостью 237 рублей, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 3,2 грамма стоимостью 456 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 2,3 грамма стоимостью 347 рублей,

кольцо серебряное размером 16 миллиметров массой 1,9 грамма стоимостью 201 рубль, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 2,6 грамма стоимостью 368 рублей, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 5 грамм стоимостью 534 рубля, 

кольцо серебряное размером 16,5 миллиметров массой 1,7 грамма стоимостью 124 рубля, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 1,8 грамма стоимостью 457 рублей, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,7 грамма стоимостью 323 рубля, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 2,4 грамма стоимостью 235 рублей, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 1,9 грамма стоимостью 233 рубля, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 6 грамм стоимостью 770 рублей, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 1,3 грамма стоимостью 196 рублей,

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 5 грамм стоимостью 686 рублей, 

кольцо серебряное размером 21 миллиметр массой 1,7 грамма стоимостью 315 рублей, 

кольцо серебряное размером 21 миллиметр массой 9,1 грамма стоимостью 420 рублей, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 0,9 грамма стоимостью 98 рублей, 

кольцо серебряное размером 21 миллиметр массой 3,2 грамма стоимостью 147 рублей, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 2,1 грамма стоимостью 182 рубля, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 1,7 грамма стоимостью 139 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 1,7 грамма стоимостью 315 рублей, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 2,5 грамма стоимостью 392 рубля,

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 2 грамма стоимостью 378 рублей, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 2,5 грамма стоимостью 354 рубля, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 1,7 грамма стоимостью 189 рублей, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 1,3 грамма стоимостью 189 рублей,

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,1 грамма стоимостью 98 рублей,

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,6 грамма стоимостью 91 рубль, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 2,5 грамма стоимостью 266 рублей, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 1,3 грамма стоимостью 187 рублей, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 1,7 грамма стоимостью 182 рубля, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 2,6 грамма стоимостью 112 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 2,4 грамма стоимостью 287 рублей, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 1,7 грамма стоимостью 105 рублей, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 3,3 грамма стоимостью 287 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 2,0 грамма стоимостью 259 рублей, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,4 грамма стоимостью 224 рубля, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 2,0 грамма стоимостью 280 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 3,2 грамма стоимостью 175 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 5,8 грамма стоимостью 420 рублей, 

кольцо серебряное размером 22 миллиметра массой 3,5 грамма стоимостью 245 рублей, 

кольцо серебряное размером 21 миллиметр массой 2,2 грамма стоимостью 182 рубля, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 1,5 грамма стоимостью 224 рубля, 

кольцо серебряное размером 21 миллиметр массой 2,5 грамма стоимостью 112 рублей, 

кольцо серебряное размером 21 миллиметр массой 3 грамма стоимостью 140 рублей, 

кольцо размером 19 миллиметров массой 3,2 грамма стоимостью 140 рублей, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 2,0 грамма стоимостью 140 рублей, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,1 грамма стоимостью 140 рублей, 

кольцо серебряное размером 19,5 миллиметров массой 1,8 грамма стоимостью 315 рублей, 

кольцо серебряное размером 16 миллиметров массой 1,6 грамма стоимостью 315 рублей, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 1,9 грамма стоимостью 364 рубля, 

кольцо серебряное размером 21 миллиметр массой 6,4 грамма стоимостью 595 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 2,0 грамма стоимостью 378 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 3,6 грамма стоимостью 448 рублей, 

кольцо серебряное размером 17 миллиметров массой 1,2 грамма стоимостью 350 рублей, 

кольцо серебряное размером 20 миллиметров массой 1,0 грамм стоимостью 161 рубль, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 2,6 грамма стоимостью 399 рублей, 

кольцо серебряное размером 16 миллиметров массой 1,6 грамма стоимостью 189 рублей, 

кольцо серебряное размером 16 миллиметров массой 1,2 грамма стоимостью 147 рублей, 

кольцо размером 18 миллиметров массой 3,5 грамма стоимостью 126 рублей, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 1,8 грамма стоимостью 182 рубля, 

кольцо серебряное размером 19 миллиметров массой 0,8 грамма стоимостью 91 рубль, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 1,8 грамма стоимостью 105 рублей, 

кольцо серебряное размером 18 миллиметров массой 2,4 грамма стоимостью 196 рублей. 

Продолжая преступные действия, ФИО1 металлическим предметом взломал двери сейфа, из которого совместно с ФИО5 взяли денежные средства в сумме 48 015 рублей, после чего ФИО1 и ФИО5 совместно вынесли указанное похищенное имущество из здания «

<

данные изъяты>» и с места преступления скрылись. Впоследствии похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым МПРО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 126 018 рублей 87 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса РФ обвиняемым и его защитником заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, что отражено в протоколе.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил суду, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в объеме предъявленного обвинения признает полностью и поддержал ранее заявленное им добровольно и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия заявленного ходатайства и постановления приговора в порядке особого производства ему разъяснены и понятны, включая право обжалования, за исключением несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство, пояснив при этом, что ему разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего - «

<

данные изъяты>» ФИО8, при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 216 Уголовно-процессуального кодекса РФ выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке, что отражено в протоколе (том 2 л.д. 100-101). В суд от указанного лица также поступило заявления о рассмотрении данного уголовного дела без его участия. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, полагая, что препятствий для проведения судебного заседания в особом порядке не имеется. 

Суд, выслушав мнения участников процесса, проверив материалы дела, считает установленным, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п. «а, б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение. 

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, представитель потерпевшего, а также защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно (том 2 л.д.79), имеет неснятые и непогашенные судимости за преступления корыстной направленности, совершенные им в несовершеннолетнем возрасте (том 2 л.д.52-55), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 2 л.д. 81).

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явку с повинной (том 2 л.д. 83), возвращение части похищенного имущества, состояние беременности гражданской супруги подсудимого, а также состояние здоровья подсудимого, связанного с заболеванием почек.

Отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в cт. 63 Уголовного кодекса РФ, суд не усмотрел. Как видно из материалов дела, ФИО1 имеет судимости за преступления, совершенные им в несовершеннолетнем возрасте, которые в силу п. «б» ч.4 ст. 18 Уголовного кодекса РФ, рецидив преступлений не образуют.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характер и степень его фактического участия в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияния на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого, который склонен к совершению преступлений, ранее неоднократно отбывал наказание. Преступление по настоящему уголовному делу подсудимым было совершено вскоре, после отбытия наказания по предыдущему приговору, а также учитывая, влияние наказания на исправление осужденного, суд полагает, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, которое ему надлежит отбывать реально, то есть в условиях изоляции от общества, что в полной мере соответствует целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, поскольку менее строгие виды наказания, по убеждению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания, при этом учитывая личность подсудимого.

Суд не разделяет мнение стороны защиты о возможности назначение условного наказания. По мнению суда, назначение указанному подсудимому реального наказания в виде лишения свободы, в данном случае отвечает требованиям закона, направлено на восстановление социальной справедливости, а также имеет цель исправления осужденного.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, поскольку постоянной регистрации на территории Российской Федерации, подсудимый не имеет.

При установленных по делу обстоятельствах суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений, предусмотренных ст. 64 и ст.73 Уголовного кодекса РФ, не усматривая каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, также не находит и оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую.

Кроме того, при назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, в связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, а также положения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

С учетом того, что ФИО1 склонен к противоправному поведению, имеет неснятые и непогашенные в установленном порядке судимости, в том числе за преступления корыстной направленности. Ранее в несовершеннолетнем возрасте отбывал наказание в виде лишения свободы реально, однако должных выводов для себя не сделал, и вскоре после отбытия наказания, и уже в совершеннолетнем возрасте, вновь совершил преступление, что свидетельствует о недостаточном влиянии на него назначенных наказаний, а также учитывая обстоятельства совершения преступления по настоящему делу, суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Согласно п.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

В материалах уголовного дела имеется копия искового заявления представителя потерпевшего ФИО8 о возмещении с виновных лиц причиненного преступлением ущерба на сумму 48 015 рублей.

В силу положений ч. 4 ст. 131 Гражданского процессуального кодекса РФ исковое заявление должно быть подано в письменной форме и подписано истцом. Частью 2 ст. 131, ст. 132 ГПК РФ установлены требования к содержанию искового заявления и прилагаемым к нему документам. Тогда как наличие копии искового заявления, не свидетельствует о соблюдении данных требований, а также о том, что заявление подписано надлежащим образом.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 135 Гражданского процессуального кодекса РФ в случае, если исковое заявление не подписано, судья возвращает его заявителю. В связи с изложенным, данное исковое заявление подлежит возвращению заявителю, которому следует разъяснить, что требования гражданского истца могут быть разрешены в рамках гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-308,314,316,317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ГААН ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде домашнего ареста на период вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу ФИО1 в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 17 марта 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору период задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и время содержания осужденного под домашним арестом, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 54 серебряные цепочки, 1 серебряный крестик, 70 серебряных колец, замок, предмет вилкообразной формы, денежные средства, переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО8, оставить по принадлежности (том 1 л.д. 170-179); 

- фрагмент газеты, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить по акту (том 1 л.д. 180-182), 

- кроссовки, штаны, ветровку, кофту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств вернуть по принадлежности, а в случае письменного отказа лица принять указанные вещи, уничтожить по акту, (том л.д.180). 

В соответствии с п.4 ч.1 ст.135 Гражданского процессуального кодекса РФ вернуть представителю потерпевшего ФИО8 исковое заявление, разъяснив ему, что после устранения имеющихся недостатков, требования гражданского истца могут быть разрешены в рамках гражданского судопроизводства.

За исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в порядке, установленном статьями 389.1 и 389.3 УПК РФ в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Сысертский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья: С.В. Филимонова